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 چکیده 
باشند. شناسایی، کشت و گیاهان دارویی از ذخایر ملی جامعه می

های مهم در جهت کاهش فشار منابع طبیعی و اهلی کردن گونه

حفاظت از منابع ژنتیکی اقدام اصولی و حائز اهمیت است. مطالعه 

حاضر با هدف شناسایی گیاهان دارویی جنگل موزه میراث روستایی 

هکتار واقع در پارک  062ا مساحت گیلان انجام شد. این منطقه ب

عرض  73˚ 3΄تا  73˚ 5΄جنگلی سراوان، در موقعیت جغرافیایی 

طول شرقی در شهر رشت واقع شده  94˚ 92΄ تا 94˚ 73΄شمالی و 

متر  052متر و حداکثر  73است. حداقل ارتفاع از سطح دریا 

گونه  03گونه گیاهی شامل  35در منطقه مورد مطالعه باشد. می

گونه سرخس  3گونه علفی )شامل  57گونه درختچه ای و  5تی، درخ

خانواده شناسایی شدند که  97جنس و  30گونه خزه( متعلق به  7و 

منطقه   درصد در فهرست گیاهان 3/99گونه شامل  76از این میان 

 با مصارف دارویی بودند. 

 واژه های کلیدی
 استان گیلان، گیاهان دارویی، موزه میراث روستایی

 

 مقدمه

از زماانی   و ها بودههای کهن مورد توجه انسانگیاهان دارویی از زمان

ها گیاهان پیرامون خود را برای استفاده به عناوان ساوخت،   که انسان

برداری قرار دادند کام و  پوشاک، پناهگاه و غذا شناختند و مورد بهره

ن باه  ها پی بردند. گیاهان دارویی در ایاران باساتا  بیش به خواص آن

کننده و معطرکننده مرسوم بودند )کیان مهار،  عنوان دارو، ضدعفونی

(. بنابراین، گیاهاان دارویای دارای ساه جنباه کااربردی مهام       0733

تارین  ( که قدیمی0739ای و عطری )طباطبایی، هستند: طبی، ادویه

هاا اسات   مورد استفاده به ثبت رسیده از گیاهاان، نقاش درماانی آن   

(. نخستین گام در اساتفاده از ایان گیاهاان    0734)عبادی و عبادی، 

هاا  هاای طبیعای و رویشاگاه آن   های موجود در عرصهشناسایی گونه

های دارویی دارای مواد مؤثره هستند کاه  است. با توجه به اینکه گونه

کند از اثرات دارایای آن نیاز   های مختلف مقادیر آن فرق میدر مکان

ین روش، شناسایی و اقدام به پرورش تغییر خواهد کرد. بنابراین بهتر

خاص خود است. کشور ایران به دلیل موقعیت ها در شرایط بومیگونه

گونه دارویای( و آ    3222مناسب از نظر ذخایر فیلوژنتیکی )بیش از 

اقلایم جهاانی( جایگااهی مهام در تولیاد       07اقلایم از   00و هوایی )

گونه گیاهی  935دود گیاهان دارویی دارد. در استان گیلان نیز در ح

از نوع دارویی هستند که در جنگال و مراتاع رویاش دارناد. گیاهاان      

هایی از گیاه است که پس از خشک کردن بادون  دارویی شامل بخش

رساد )نورحساینی و همکااران،    ایجاد هرگوناه تغییاری بفاروش مای    

0746 .) 

هاای دارویای تجاارتی    امروزه داروهای گیاهی سهم بزرگی از فرآورده

اخته شده را به خود اختصااص داده اناد )اکباری نیاا و همکااران،      س

هاای گیاهاان   ( به طوری که گیاهان دارویی که یکای از گاروه  0735

(. آثاار بجاا   0739دهند )طباطبایی، اقتصادی کشور ما را تشکیل می

مانده از دانشمندان ایرانی مانند ابوعلی سینا، فارابی، رازی و ... معرفی 

سازد کاه  و مستند ضروری می را به صورت کاملاً علمیگیاهان کشور 

در حال حاضر این مهم مورد توجه پژوهشگران و مساوونن مربوطاه   

آوری و شناساایی گیاهاان   قرار گرفته است. تحقیقات در زمینه جماع 

هاای مختلاف کشاور باه اجارا درآماده اسات. از باین         دارویی استان

گونه گیاهی دارویای در   722 توان به معرفیمطالعات انجام گرفته می

گوناه در اساتان    022گوناه در اساتان فاار ،     952استان اصفهان، 

گوناه در اساتان سامنان،     002گونه در استان گلستان،  092اردبیل، 

گونه گیااه   05گونه در استان سیستان و بلوچستان و شناسایی  040

منطقه  در استان خوزستان اشاره کرد. گیاهان دارویی هردارویی بومی

هاا  از ذخایر ملی جامعه است و شناسایی و کشت و اهلی کردن گوناه 

در جهت کاهش فشار به منابع طبیعای و حفاظات از مناابع ژنتیکای     

های اصولی و حائز اهمیت است. مطالعات گوناگونی درباره گونهاقدامی

گیاهی دارویی در مناطق مختلاف انجاام شاده اسات، اکباری نیاا و       

بررسی فلوریستیکی گیاهان دارویی استان قازوین،  ( 0735همکاران )

( گیاهان دارویای اساتان کرمانشااه،    0740نعمتی پیکانی و جلیلیان )

( گیاهان دارویی ذخیاره گااه   0736حیدری ریکان و ملک محمدی )

( گیاهاان دارویای   0734دره قاسملو ارومیاه، اکبارزاده و همکااران )   

اسایی گیاهاان دارویای   ( شن0747استان گیلان، موقری و همکاران )

رمضاان ناژاد   مراتع حوزه آبخیز نسم هراز مازنداران را انجام دادناد.  

دارویی گیاهی های به معرفی گونه( 0733قادی و پریشانی فروشانی )

باباخاانلو و  تاریخی میمند اساتان کرماان پرداختناد،     و معطر منطقه

( در طرح جمع آوری و شناساایی گیاهاان دارویای    0730اکبری نیا )

( باه شناساایی گیاهاان    0733هوشایدری ) پرداختناد.  استان قزوین 

دارویی استان کردستان با هدف تکمیال اطلاعاات علمای در زمیناه     

( در 0733گیاهان دارویی این استان پرداخت. حساینی و همکااران )  

 اساتان  دارویای  گیاهاان  شناساایی  و آوریعجما  منظور به تحقیقی


